Moção Nº 374/2023

                      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                                            Estado de São Paulo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À ESTUDANTE MOGIMIRIANA LIGIA

YUKA MATSUMORI PELA CONQUISTA DA MEDALHA DE PRATA NA OLIMPÍADA

BRASILEIRA DE ASTRONOMIA E ASTRONÁUTICA 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Moção de congratulações e aplausos à estudante mogimiriana Ligia Yuka Matsumori pela

conquista da medalha de prata na Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica 2023. A

Olimpíada é um evento nacional realizado anualmente nas escolas brasileiras cadastradas pela

Sociedade Astronômica Brasileira e este ano reuniu 1.385.658 estudantes de todo o Brasil. O

evento é aberto à participação de escolas públicas ou privadas, urbanas ou rurais, para

estudantes do primeiro ano do ensino fundamental até os do último ano do ensino médio. A OBA

acontece totalmente na própria escola, tem uma única fase e é realizada dentro de um só ano

letivo. A participação dos alunos é voluntária e não existe a obrigatoriedade de número mínimo ou

máximo de alunos. Assim como as outras olimpíadas de conhecimento, a OBA tem como objetivo

principal difundir o conhecimento astronômico pela sociedade brasileira, fomentar o interesse dos

jovens pela Astronomia e pela Astronáutica e ciências afins.

A prova da OBA é realizada anualmente, no mês de maio, em todos os estabelecimentos

brasileiros de ensino cadastrados. Ela consiste em um número variável de questões, dependendo

do nível dos participantes. Ligia é estudante da EMEB Altair Rosa Corsi Costa e concluirá o 9 º do

ensino fundamental em 2023.

.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 06 de novembro de 2023.

Documento assinado digitalmente

VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO (PTB)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
33

2/
20

23
 -

 0
6/

11
/2

02
3

-
09

:4
8

-
0R

W
8-

E
M

G
5-

R
Y

G
F

-C
Z

D
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0RW8EMG5RYGFCZD8, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0RW8-EMG5-RYGF-CZD8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
33

2/
20

23
 -

 0
6/

11
/2

02
3

-
09

:4
8

-
0R

W
8-

E
M

G
5-

R
Y

G
F

-C
Z

D
8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0RW8EMG5RYGFCZD8
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0RW8EMG5RYGFCZD8
		2023-11-06T09:49:09-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura